b. 5

Episcoporum p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e

ut in c. pia de excep. li. vi. et bene no[n]. ex isto tex. q[uod] ex
comunicatio episcopis tpe assumptois madati nedu[er] re
pellit ab exercicio procuratois. Et etiam reddit eum incapa
cem ut nulla p[ro]p[ter]a etiam in habitu trahat i[us]cundem sicut i[us]c
simili impedit acquisitionem beneficii ecclesiastici et aliorum
officiorum publicorum dictis iuribus statim alle. Et no[n]
ex hoc et ex tex. q[uod] procurator d[omi]ni habere officium et largo
modo quodlibet ministerium quod necessario est explicandum
per dicti officium ut probatur in c. cu[m] in circuitis. s. inferiora. d[omi]n[ic]a. elec.
s. iusto. c. i. de p[ro]p[ter]a. li. vi. et dicit Tullius officium esse
quod nasa aut legibus necesse est adimplere. et d[omi]ni summa[re] Jo.
cal. ab officio q[uod]li officium. sed propter simonis decorum
mutata est litera in eo. vel dic q[uod] d[omi]ni officium ab officio
pro contrarium q[uod] officium nemini d[omi]ni officere seu est dannatio
sum. de elec. cu[m] no[n] deceat. li. vi. facit. xiiij. q. v. denique
sicut lucius d[omi]ni a lucere per contrarium. et hec no[n] propter
statuta facientia mentionem de habentibus officium

Ultimo no[n] ibi assumpsit et ceterum q[uod] ad h[abitu]m q[uod] aliam offici
um valide acquirat requiri capacitas p[ro]p[ter]e nedum
tpe dilatationis et etiam tpe assumptionis q[uod] eo tpe ins
libi acquiritur in re. d[omi]ni p[ro]p[ter]e. si tibi absenti. li. vi. p[ro]p[ter] h[abitu]m
tex. in simili in s. in extraneis. insti. d[omi]ni here. qua et
differetia. Si ergo tpe collatois seu delatois beneficij
seu officij q[uod] est habilis. sed tpe acceptationis est inhabili
lis nihil libi acquirit ut hic. Ideo eccl[esi]a ut in c. si eo
tpe de rescrip. li. vi. et iij. super gl. si. aliqd dicam. hec
sufficiant. p[ro]p[ter] notabilib[us]. Cenio nunc ad apparatum
et scias q[uod] h[abitu]m et communiter h[abitu]m in materia. pl[ac]as et difficulte
nitar abbreviare et declarare quantus potero et principali
ter dimit in duas p[otes]. In prima tractat de si
de adhibenda litteris iudicium tam ordinarioq[ue] q[uod] dele
gato et arbitrio q[uod] sunt quasi iudices. l. i. ff. de arb.
et ista p[ro]p[ter] expedie cum gl. i. Secunda p[ro]p[ter] tractat de
effectu excitationis circa procuratois officium. et ista ex
pedietur cu[m] glo. iij. Cenio ad primas p[otes] et q[uod]
q[uod] hic adhibet fides litteris ordinarioq[ue] in p[ro]banda ex
coicatione nung[ue] istud sit regulare in alijs actib[us] pro
bandis. H[abitu]m. i. alle. primo q[uod] sic secundo nunt probare
p[ro]trarium. tertio ponit tres opinio[n]es. Ego ultra gl. ponam
sex. et sic erunt. ix. op[er]i. adjiciam. p. x. q[uod] mihi breuissi
me videbile. et q[uod]m[od]i materia satis difficillima est et male
p[ro]p[ter] tex. declarata. recitabo. et dictas op[er]i. ut quisq[ue] stu
diosus cui ingenij talentu de' contulit possit melius veri
tatem discernere. et primo expedi in iudicib[us] ordinario[n]is. motu[n]a ad utr[um]q[ue] p[ot]em patet ex glo. et op[er]i. iij. reci
tandis. et incipiendo ab op[er]i. gl. Prima fuit op[er]i.
Hugo. dicentis q[uod] semper statut scripture sigillo episcopi si
gillate quia vicem habet publici instrumenti per iura
in p[ro]m. glo. Hanc op[er]i. secundis est hosti. et multi alii
dicentes q[uod] litteris episcoporum et aliorum ordinario[n]um cre
ditur sigillatis eorum sigillis. pro hoc istud. c. et iij. de
f. instru. c. iij. et alia iura hic allegata in p[ro]m. glo. et in

c. penul. de pur. cano. et dicit hosti. mirandum de te
nentibus contrarium. nam si officium tabellionis credi
sum forte vili et abiecte p[ro]p[ter]e facit scripturam antea
cam multo fortius officium episcopalis dignitatis et ordi
nis cum in sua consecratione soleniter p[ro]fiteatur et inter
se canones scrutatur. sicut ergo creditis instrumento ta
bellionis cu[m] testium subscriptione. sic et form[ula] credidit
est litteris episcopi cum sigillo eius fides episcopi videatur p[ro]pon
derare fidei tabellionis. de f. instru. c. pe. et vi. Facit
et quasdam alias p[ro]sterniones ad. c. q[ui] iij. co. q[uod] videt
sue conclusioni obstarere. R[esponde]t q[uod] loquitur qui littere
non apparent si gillo episcopi sigillate. sed ipse viva voce dic
q[uod] ita processit vel loquitur secundum eundem quia iudeo hoc
extendit in cartulario manu publica seu p[ro]p[ter] deos viros
ydoneos non cunctos. sed hic loquitur quia apparent li
tere sigillate. non ob. secundum eum aliud motu q[uod] dignior
est viva vox. cui non creditur etiam si esset episcopus ut i. c
placuit. et c. si cni. viij. q. iij. quia illud est verum quia con
trarium probatur per plures iij. de testi. et a nobis
vel dicit respondendum per nos. s. c. tertio loco. q[uod] dicit
q[uod] non semper viva vox est dignior ut ibi no[n]. nam
videmus q[uod] viua voce tabellionis no[n] creditur et tam in
instrumento ipsi[us] sic. ita nec viua voce episcopi. sed ipsius litter
ris sigillatis sic. sed hec op[er]i. que habet q[uod] indifferet
credatur litteris episcopi. et aliorum indicium si gillatis comu
niter reprobat p[ro]p[ter] doct. notites diversitate iter scriptu
ram publica manu p[ro]fectam et literas sigillo episcopi sigilla
tas nam ut dicit. Jo. an. si instrumentum fallo scribat
sub nomine notarii hoc facile per comparationem literarum
decipendi poterit. sed si vero sigilli furtive subtrahantur
falsis literis apponantur p[ro]bat. vii. cum facile pos
sit a cancellario forsan dormiente surripi sigillum. a nota
rio vero impossibile est surripi actu[us] scribendi salua pa
ce hosti. videt notanda differencia inter notarii et episcop
i seu alii ordinarii. It[em] secundum Jo. cal. officium tabellio
nia est scribere non ergo miru si sue scripture creditur
no[n] sic iudicis. q[uod] officium iudicis no[n] est invenit ut scri
bat licet quinq[ue] scripture auctoritat[er] p[ro]fessit. iij. de f. instru.
c. pe. et vi. nec sequitur p[ro]fessio auctoritat[er] ego
sue scripture fides est adhibenda. ista enim sunt diversa
aliquid facere vel facto auctoritat[er] p[ro]fessare. unde i
pp[ro]p[ter]o facto quis no[n] potest auctoritat[er] p[ro]fessare. in de
c. et si una. de re. eccl[esi]a. non alie. l. i. ff. de auct. pref. et tu
men potest nomine. p[ro]p[ter]o contrahere et sic actu[us] facere
Ad decre. penul. de purga. cano. quaz all. hosti. Re
spondet cal. q[uod] ibi non d[omi]ni q[uod] illi relationi stetit super
illis que in ea continetur sed non apparebit de p[ro]trario
vni p[ro]p[ter] illis presumebatur. iij. et q[ui]m. It[em] ibi statut relationi
contra producent. et loquuntur delegatis de quibus
est dicendum ut iij. subiectetur ex quibus apparebit in
tellectus illius. c. et decre. cum a nobis iij. ni. px. quam
hosti. et multi alii adducunt ad illum op[er]i. probandum

Secunda p[ro]p[ter] glo. Nomina et alia

Dicitur D[omi]n[u]s p[ro]p[ter] f.

Emendatio p[ro]p[ter] adhibenda
in ordinario et p[ro]p[ter] arbitrio
qui p[ro]p[ter] q[uod] iudicis

Primo p[ro]p[ter] adhibenda

D. B. 1. 1. fol. 10v

De probatiōnib⁹

facit pot⁹ cōtra exponēdo seu intelligendo illū v. nec
dō notari⁹ ut ibi intelligit Znn. vel exponēdo dictōem
nisi p. opis. vt quidam ibi exponuit ut ibi in glo. t su
per ea. Tiel secūdo potest intelligi in casib⁹ spālibus i
quibus literē iudicū faciūt fidē de qbus j. t ista re
sponsio m̄dior ē t. pcedit sine impropriatōe aliqua d
quo dices plenī in. d. c. cū a nobis. Decr. h. de si.
instru. etiāz facit pon⁹ ptra si recte intelligat. nā tēx.
ibi tacite loquit⁹ dō sigillatis literis habētib⁹ subscripti
onem seu inscriptōem testū līcet testes sunt mortui.
alīa iūra de quibus hic in prīm. glo. loquit⁹tūr i casib⁹
spālibus de quibus dices. ix. t. x. opis. t hoc quo ad
primaz opis. Secūda opis. suis quoūdam scđz gl.
tenentū fere oppositum prime opis. scz quia carte seu
instrumento quantūcunq; sigillato non credatur nisi
sit redactum in publicam formā in aūc. vt nulli iudic.
s. si quis vero. t in. l. in donatōnib⁹. L. de dona. nīsi
saltem duobus concurrentib⁹. s. q̄ habeat subscripti
onem testū t q̄ ibi desit vīs tabellionis ar. xvi. q
iij. potest. t hanc opis. tenuit bar. byspanus addice
bat. l. iij. s. sinantē. L. de arti. Fallit scđm cū si lutte
re essent redacte in actis p tabellionē. d. l. in donatio
ne. j. de si. instru. c. inter. Tiel si habeat testū subscripti
onem. xvi. q. iij. potest. v. hic autē. t. l. in pfectiōn.
L. de anna. excep. Ulin. etiam secutus fuit hanc opis.
excipiebat tam en tres casus. s. cum littere epī habent
sigillum capituli. per. c. statūmus. p. p. q. iij. de decr.
cum inter. vel quando apparent sigilla plurim⁹ epōz.
de deri. pere. c. i. vel cum ordinarius delegat cām per
suas litteras q̄ iudicium redictrit in iudicū. l. inter sti
pulantes. s. i. ff. de ver. oblī. Hec opis. mībi nō placet
nec video eam approbari a doc. videtur enim mībi q̄
sit contra istum tex. t tex. c. i. de trei. t pa. t. xi. q. iij.
cure. vbi creditur litteris solins ordinarij nec aliquid
dicitur de subscriptione testū seu sigillo capituli vel
de defectu tabellionis. ad idem. c. i. de scri. ex. li. vi. et
c. ad probandum. de re iudi. que omnia pbant dō sen
tentia excommunicatiōnis. multaq; alīa iūra reperiunt
super alijs actibus vt. xiiij. d. c. i. t. c. si ep̄s. t. p. p.
q. iij. c. i. iij. t. iij. de tempo. ordi. nec ep̄i. cum multis
si. Item exceptiones Vincen. sunt nimis generales
vt indifferēter creditur litteris sigillatis epī t capituli
seu plurim⁹ predatorum cum hoc nullib⁹ caneatur ex
cepta autē pape. de pba. de līs. t iūra allegata. per
eum loquit⁹tūr in casib⁹ spālibus vt. j. dices. Ter
da est opis. glosatori⁹ nostri distinguētis inter iudicia
lia t extra iudicia lia vt primo cām non creditur sigil
lo epī seu alioz iudicū nīli habeat testū subscriptōem
p. c. qm̄. j. co. Tēdo casu credit̄ pfectim in sua exco
municatiōnis. vt hic t in iurib⁹ pāl. in gl. vsq; ad si. t
bec fuit opis. Zn. an. t vide gl. i. d. c. cure. hanc opini
tewit Znn. hic videt tamē primo dispare in iudici